На правах рукописи

КАРЫМШАКОВА Татьяна Геннадьевна

**ЛИНГВИСТИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ РЕЧЕВОГО
ВОЗДЕЙСТВИЯ В МЕДИЦИНСКОМ ДИСКУРСЕ**

Специальность: 10.02.19 Теория языка
АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Улан-Удэ – 2016

Работа выполнена на кафедре перевода и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет»

Научный руководитель: Каплуненко Александр Михайлович
доктор филологических наук, профессор

Официальные оппоненты: Жура Виктория Валентиновна,
доктор филологических наук, доцент,
заведующий кафедрой иностранных языков с
курсом латинского языка ФГБОУ ВПО
«Волгоградский государственный медицинский университет»

Барбина Наталья Сергеевна, кандидат
филологических наук, доцент, доцент
кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО
«Байкальский государственный университет»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный университет».

Защита состоится «30» июня 2016 года в 10 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.05 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте организации <http://www.bsu.ru/>.

Автореферат разослан «__» _____ 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук

Зырянова Елена Васильевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертация посвящена комплексному исследованию лингвистических технологий речевого воздействия в медицинском дискурсе.

Актуальность исследования. Эффективное речевое взаимодействие врача и пациента способно значительно улучшить результаты лечения пациента и повысить доверие пациента к врачу. Поэтому оптимизация стратегий речевого воздействия (аргументативных и манипулятивных) – насущная задача современного здравоохранения. Несмотря на разработки западных ученых, в отечественной лингвистике лишь недавно стали изучаться различные аспекты медицинского дискурса (далее МД). Информация, полученная при изучении МД, до сих пор имеет фрагментарный характер. Кроме того, актуальность определяется недостаточной исследованностью особенностей аргументации и манипуляции в МД. Необходимо более подробное и комплексное описание технологий аргументации и манипуляции, их диалектического взаимодействия, причин их стратегической вариативности в данном виде дискурса.

Цель исследования состоит в установлении лингвистических параметров эффективности аргументации и манипуляции в контексте взаимодействия врача и пациента.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие **основные задачи**:

- определить роль манипулятивного воздействия в Дискурсе Согласования врача и пациента;
- выявить специфику аргументации в Дискурсе Согласования;
- описать характеристики стратегического маневрирования при достижении диалектических и риторических целей речевого взаимодействия в МД;
- основываясь на принципах прагма-диалектической теории аргументации установить статус ошибок аргументации типа *argumentum ad*;
- выявить диалектический и риторический характер взаимодействия технологий аргументации и манипуляции в пространстве МД.

Объектом настоящего исследования является МД, «продуцируемый в прототипической для него форме общения – в общении врача и пациента» [Жура, <http://cheloveknauka.com/diskursivnaya-kompetentsiya-vracha-v-ustnom-meditsinskom-obschenii#2> (дата обращения 31.08.2013)].

Предмет исследования – характеристики речевых тактик и стратегий аргументации, манипуляции и стратегического маневрирования в МД, а также их диалектическое взаимодействие при осуществлении речевого взаимодействия.

В основу данного исследования положена **гипотеза**: в жанре «прием у врача» при речевом взаимодействии представителя Дискурса Экспертного Сообщества (врача) и Дискурса Различий (пациента), врач обеспечивает комплаенс пациента, стратегически маневрируя в поле аргументации и манипуляции для достижения диалектических и риторических целей. Поставленные задачи и предмет исследования обусловили **использование различных методов лингвистического анализа**:

метода контекстуального анализа, применяемого для описания системы речевых действий МД и различных способов их репрезентации, описательного метода, как системы процедур сбора, первичного изложения и анализа данных дискурса, обобщение и классификацию анализируемого материала, метода сплошной выборки, метода оппозиций, семантико-прагматического метода, а также метода статистического анализа исследования речевого взаимодействия.

Материалом исследования послужили:

- корпус транскриптов медицинских консультаций, записанных автором в 2011-2012 годах в медицинских учреждениях г. Улан-Удэ общей длительностью более 508 минут, представляющих 43 пациента-информанта. Все медицинские консультации осуществляются в жанре «прием у врача», при этом врач принимает как первичных больных, так и больных состоящих на диспансерном учете. Предоставляемые данные не содержат сведений конфиденциального характера о пациенте или враче, позволяющих идентифицировать их личность (персональные данные¹); кроме того, приведенные в тексте имена изменены.
- транскрипты эпизодов британского научно-популярного сериала «Я стесняюсь своего тела» («Embarrassing bodies») 10 серий по 40 минут, отобрано 7 сюжетов с пациентами-информантами;

¹ **Персональные данные** - любая информация, относящаяся к определенному или определяемому на основании такой информации **физическому лицу**, в том числе:

- его фамилия, имя, отчество,

- год, месяц, дата и место рождения,

- адрес, семейное, социальное, имущественное положение, образование, профессия, доходы,

- *другая информация* (см. [ФЗ-152](#), ст.3).

- транскрипты эпизодов американского сериала «Скорая помощь» («ER») 36 серий по 45 минут – 15 сюжетов с пациентами-информантами.

На защиту выносятся следующие **положения**:

1) Под *медицинским дискурсом* целесообразно понимать процесс речевой деятельности, прототипически восходящий к взаимодействию врача и пациента. МД входит в систему институциональных дискурсов и имеет универсальные и специфические дискурсивные признаки. Это неоднородное образование, объединяющее ряд первичных и вторичных жанров.

2) Основу жанрового пространства МД составляют такие жанры, как «*прием у врача*», «*консилиум*», «*консультация*» и др. Эти жанры образуют институциональный компонент МД, соответствуют его цели, и отражают специфику социального взаимодействия. Жанр «*прием у врача*» является первичным и состоит из простых, сложившихся в условиях непосредственного речевого общения высказываний представителя института медицины и пациента.

3) *Комплаенс* – сложный речедетельностный процесс, имеющий целью перлокутивный эффект взаимодействия врача и пациента. Высказывания, свидетельствующие о комплаенсе, отражают правильность соблюдения больным рекомендаций врача (прием лекарств, точность выполнения процедур, следование диете и т.д.).

4) *Дискурс Экспертного Сообщества* (далее ДЭС) объединяет экспертов, носителей специальных знаний (в данном исследовании – врачей). Ему противопоставляется *Дискурс Различий* (далее ДР) – речевая деятельность пациентов, в которой проявляются концептуальные различия, обусловленные отсутствием единого знания. Наконец, *Дискурс Согласования* (далее ДС) – свидетельство речевого взаимодействия врача и пациента, обусловленное перлокутивным эффектом речевого акта и комплаенсом пациента.

5) При речевом взаимодействии врача и пациента стратегии аргументации и манипуляции находятся в *диалектической* взаимосвязи. При этом стратегии аргументации опосредованы логико-коммуникативными, мировоззренчески-этическими, социальными, нормами, а также правилами успешной коммуникации *прагма-диалектической теории аргументации*.

Научная новизна заключается в том, что в диссертационном исследовании впервые проводится анализ диалектического взаимодействия речевых стратегий и тактик аргументации и манипуляции, а также стратегического маневрирования в МД.

Теоретическая значимость данного исследования состоит в дальнейшей разработке теории аргументации и анализа манипулятивных технологий в МД. Работа расширяет научные представления о принципах речевого взаимодействия в МД, средствах обеспечения комплаенса и обогащает исследовательскую базу МД в целом. Полученные данные и сделанные выводы могут быть применены для анализа других типов дискурса.

Практическая ценность работы состоит в возможности использовать полученные результаты в вузовских практических и теоретических курсах когнитивной лингвистики, теории аргументации, общего языкознания, теории межкультурной коммуникации, а также при разработке пособий для студентов языковых и медицинских вузов. Материалы исследования могут служить базой для разработки тем курсовых, дипломных работ и магистерских диссертаций, а также внести вклад в улучшение практики речевого взаимодействия между врачами и пациентами.


[…]

после приветствия. Вопрос «*юундэ хэрэгтэй?*» (что хотели?). Лингво-культурологически вопрос поставлен некорректно, так как врач владеет только устной формой бурятского языка, в связи с чем допускает ошибку в формулировке вопроса. Однако свою роль лингвистического кода манипуляции прием выполняет. Пациент реагирует адекватно, в рамках того же кода, на бурятском языке: «*тиигээд*». Пациент состоит на учете как инвалид, имеет долгую историю болезни, хорошо разбирается в назначаемых лекарственных препаратах и легко оперирует медицинскими терминами, связанными с его диагнозом. И поскольку причина прихода пациента к врачу – получение льготных лекарств, пациент переходит на инструмент ДЭС – термин *лизиноприл*. Переходя к проблеме лекарств, пациент говорит на русском языке: «*лизиноприл еще, в тот раз не было*».

Врач продолжает манипулятивное воздействие, настаивая на заявленном лингвистическом ходе, затрагивает личную сферу жизни пациента, приближаясь к его «внутреннему времени его» *Та хэр байнат?* (как у вас дела?), чем располагает пациента начать рассказ о беспокоящих его проблемах со здоровьем: *Тээд, нюдэн харахаяа болижо байна (ну, глаз видеть перестает)*. Ответ врача содержит термин ДЭС «катаракта», после которого использован еще один манипуляционный прием

игнорирование – умышленное невнимание к высказываниям, действиям партнера по общению, намеренная рассеянность: «*чо, подумаешь...*».

На создание перлокутивного эффекта работают элементы социального дейксиса, использованные на завершающем этапе данного взаимодействия с манипулятивными целями. Подобные речевые сигналы символически маркируют степень социальной дистанции. Выбор между местоимениями второго лица *ты* и *Вы* обусловлен социальным статусом говорящего и адресата. Врач обладает более высоким социальным статусом и, завершая общение с пациентом (не смотря на его почтенный возраст), переходит на ты: «*Деда, в коридоре подождешь?*» Вкупе с неформальным обращением «*деда*» достигается эффект приближения и констатируется установившийся ДС данного речевого взаимодействия.

В **заключении** даётся оценка его перспектив исследования, формулируются выводы, намечаются перспективы дальнейшего научного поиска в области аргументации и манипуляции. Настоящее диссертационное исследование подтвердило актуальность эффективной коммуникации в сфере оказания медицинской помощи. Речевое взаимодействие врача и пациента способно значительно улучшить результаты лечения пациента, а также повысить доверие пациента к врачу и внимание к собственному здоровью, что является насущной задачей современного здравоохранения.

Полученные результаты подтверждают диалектическое взаимодействие речевых стратегий и тактик аргументации и манипуляции, а также важность стратегического маневрирования в МД. Данное исследование может быть продолжено. Перспективным представляется изучение переключения языкового кода общения, а также взаимодействие речевых стратегий аргументации и манипуляции в других видах дискурса.

В **приложение** вошли скрипты медицинских приемов, записанных в медицинских учреждениях республики Бурятия.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора

Публикации в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией:

1. Карымшакова Т.Г. Диалектика аргументации и манипуляции в дискурсе согласования врача и пациента [Текст]/ Т.Г. Карымшакова // Вестник ИГЛУ.– 2013.– №2. С 43 – 51
2. Карымшакова Т.Г. Стратегия сближения и ее нарушения в речевом взаимодействии врача и пациента [Текст]/Т.Г. Карымшакова//–

Вестник БГУ, серия романо-германская филология, Улан-Удэ, изд-во БГУ, 2012. С. 81 – 85

3. Карымшакова Т.Г. Особенности манипулятивного воздействия в асимметричном медицинском дискурсе [Текст]/ Т.Г. Карымшакова// Вестник БГУ, выпуск 10, серия филология, Улан-Удэ, изд-во БГУ, 2012 С. 42 – 47

Публикации в сборниках научных трудов и материалов конференций:

4. Карымшакова Т.Г. Дискурсивные особенности обучения студентов-медиков иностранному языку [Текст]/ Т.Г. Карымшакова.//– Современные технологии обучения иностранным языкам в неязыковом вузе. Материалы научно-методического семинара с международным участием.– Улан- Удэ: Изд-во БГУ, 2012 – с.43 – 45
5. Карымшакова Т.Г. Конфликтный дискурс как результат коммуникативной неудачи в речевом взаимодействии врача и пациента [Текст]/ Т.Г. Карымшакова.//– Язык, перевод и межкультурная коммуникация: Материалы н-пр.семинара «Пути и стратегии подготовки специалистов в области межкультурной коммуникации», посвященного 10-летию образования кафедры ПМК БГУ. 6-9 октября 2015– Улан-Удэ: Изд-во БГУ, 2015/ под. ред. П.П. Дашинамаевой – С.79 – 85
6. Карымшакова Т.Г. Когнитивный диссонанс как универсальный вид когнитивных противоречий [Текст]/ Т.Г. Карымшакова //Иностранные языки в Байкальском регионе: опыт и перспективы межкультурного диалога: - Материалы н-пр. конф, посвященной 50-летию ФИЯ и 15-летию БГУ.– Улан-Удэ: БГУ, 2010 – С.151 – 153
7. Особенности манипулятивного воздействия в асимметричном медицинском дискурсе. – Межкультурная коммуникация: аспекты дидактики. Материалы межвузовского методического семинара. – Улан-Удэ: Изд-во БГУ, 2011.-С.54-60
8. Карымшакова Т.Г. Формирование дискурса экспертного сообщества при обучении студентов-медиков иностранному языку [Текст]/ Т.Г. Карымшакова //– Гуманитарные проблемы современности: материалы всероссийского н-метод. семинара, 26 мая 2013г./ под ред. Н.А. Антроповой, Т.В. Юдиной – Чита: ЗИП СибУПК, 2013