Отзыв

официального оппонента

о диссертации

КАРЫМШАКОВОЙ Татьяны Геннадьевны

«ЛИНГВИСТИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ РЕЧЕВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ В МЕДИЦИНСКОМ ДИСКУРСЕ»

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности

10.02.19 – Теория языка

Улан-Удэ, 2016

Для современной науки вообще и лингвистики в частности характерен поиск новых парадигм и ракурсов исследования хорошо известных объектов. Не стало исключением и рецензируемое исследование, автору которого удалось найти собственную нишу при описании такой популярной в зарубежной и приобретающей все более актуальное значение в отечественной лингвистике темы, как медицинский дискурс.

Его **актуальность** представляется несомненной в связи с утилитарным характером его результатов для решения задач практического здравоохранения, а именно оптимизации общения и повышения комплаентности пациента.

Новым и актуальным является и подход к изучению устного медицинского дискурса с позиций прагматодialeктической теории аргументации, который призван раскрыть его аргументативную природу и роль диалектики в достижении инструментальных целей этого вида коммуникации. На основе данного подхода автор предложил собственную оригинальную модель исследования речевого взаимодействия в медицинской сфере.

Работа вызывает значительный интерес в связи с тем, что в ней поставлен и успешно решен целый ряд важных теоретических вопросов. В исследовании расширены представления о понятии «дискурс» вообще и медицинский дискурс в частности, которые дополнены и интерпретированы с позиций постструктуралистской лингвистики и философии, спроецированы на

конкретные сферы человеческой деятельности и социальные практики. На этой основе в рамках медицинского дискурса выделены такие субдискурсивные разновидности, как Дискурс Согласования, Дискурс Экспертного Сообщества и Дискурс Различий. Такой подход мы считаем рациональным и оправданным в связи с тем, что участники медицинской коммуникации вступают в нее, обладая определенной индивидуальной картиной мира (в том числе и языковой), выступающей результатом проекции (т.е. освоения и интериоризации) культурно-специфической картины мира. Врач оперирует категориями и терминопонятиями общепринятой в данном социуме медицинской картины мира и создает Дискурс Экспертного Сообщества, а пациент обращается к «наивной» медицинской картине мира, имеющей диффузный характер, а, следовательно, продуцирует Дискурс Различий. В процессе их общения формируется общее концептуальное пространство как результат взаимодействия индивидуальных картин мира участников общения, которое включает информацию понятийного, образного и ценностного характера, то есть создается Дискурс Согласования.

В исследовании автор провел тщательный анализ используемых участниками медицинской коммуникации тактико-стратегических средств, что позволило ему уточнить природу данного дискурса на основе выделения в нем элементов аргументативного и манипулятивного дискурсов.

В диссертации дано доказательное объяснение интенциональности процессов тактико-стратегической вариативности медицинского дискурса, обозначенной как стратегическое маневрирование, расширены представления о его жанровой структуре. Особой заслугой автора считаем выявление различных стратегий и тактик аргументации, используемых в общении коммуникативной диады «врач-пациент», а также вариантов диалектических взаимопереходов аргументации и манипуляции.

Теоретически важным является вывод, который мы полностью разделяем, о существовании особых иллокутивных целей в рамках данного дискурса, а также специфике перлокутивного эффекта, состоящего в появлении комплаенса.

Выполненная работа интересна также тем, что раскрывает истоки конфликтогенности медицинского дискурса, которые лежат в существовании значительных расхождений между Дискурсом Экспертного Сообщества и Дискурсом Различий.

Перечисленные выше теоретические достижения свидетельствуют о **теоретической значимости** и том вкладе, который внес диссертант в теорию дискурса, лингвистическую теорию жанров, коммуникативную лингвистику и теорию коммуникации, прагма- и социолингвистику, теорию аргументации, а также конверсационный анализ.

Особую ценность исследования мы видим в том, что в качестве эмпирического материала использованы реальные записи и транскрипты фрагментов общения врача и пациента, собранные автором в ходе собственного полевого исследования в клиниках Улан-Удэ. Обоснованность и доказательность полученных выводов и положений стала возможной благодаря использованию эмпирических данных различной лингвокультурной отнесенности (к русской, бурятской, американской и британской лингвокультурам), а также их тщательного анализа на основе адекватных цели и задачам исследования методам и приемам.

Практическая полезность работы очевидна. Ее результаты могут применяться как для студентов-лингвистов в курсе общего языкознания, в спецкурсах по теории дискурса, теории аргументации, а также для студентов медицинских вузов при обучении приемам эффективного общения.

Актуальность и сложность поставленных в работе задач вызывают целый ряд вопросов, которые хотелось бы обсудить с диссертантом.

В работе приводится множество определений понятия *дискурс* и обозначен целый ряд его разновидностей. Хотелось бы уточнить, какое общее определение использовал диссертант, выделяя медицинский дискурс, Дискурс Экспертного Сообщества, Дискурс Согласования, Дискурс Различий, аргументативный и манипулятивный дискурсы, и каковы отношения между ними.

Далее, хотелось бы получить более четкое представление о соотношении терминов *технология*, *стратегия* и *тактика* и выразить пожелание, чтобы диссертант представил выделенные стратегии и тактики в сводной таблице для систематизации представлений о них.

Принимая во внимание то, что в диссертации анализу подверглись дискурсивные данные, созданные в рамках различных лингвокультур, возникает вопрос о том, отмечена ли исследователем лингвокультурная специфика стратегического маневрирования в устном медицинском дискурсе.

Как отмечает сам автор в начале работы, одним из признаков медицинского дискурса многие исследователи называют его суггестивность. Каким образом суггестивность коррелирует с аргументацией и манипуляцией? Отличается ли она от манипулятивного воздействия и если да, то каким образом? Какова роль суггестивизации в достижении Дискурса Согласования?

Интересным было также познакомиться с точкой зрения диссертанта, в соответствии с которой он квалифицирует такие терминологические номинации, как *камни в желчном пузыре* и *воспаление желчного пузыря* как термины-метафоры.

Возникшие в ходе изучения работы вопросы еще раз подчеркивают новизну, актуальность и оригинальный ракурс представления изучаемых проблем, носят дискуссионный характер и не снижают теоретической и прикладной значимости выполненной работы.

В ходе глубокого изучения положений и выводов диссертации мы пришли к заключению о том, что все поставленные в нем исследовательские задачи успешно выполнены. Все основные результаты работы возражений не вызывают.

Характеризуя работу в целом, можно с уверенностью сказать, что диссертация **«Лингвистические технологии речевого воздействия в медицинском дискурсе»** представляет собой оригинальное, самостоятельное исследование, характеризуется несомненной научной новизной, является теоретически значимой и практически ценной и в полной мере соответствует паспорту специальности *10.02.19 – Теория языка*. Все основные результаты

работы поэтапно и исчерпывающе отражены в 7 публикациях (в том числе в трех статьях в журналах, рецензируемых ВАК России) в ведущих российских изданиях. Основное содержание диссертации получило достаточное и полное освещение в автореферате.

Всё сказанное выше дает основания утверждать, что рассматриваемая диссертация заслуживает высокой оценки и в полной мере отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским исследованиям в п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842.

Считаю, что ее автор, **Карымшакова Татьяна Геннадьевна**, заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности *10.02.19 – Теория языка*.

Доктор филологических наук, доцент, заведующий кафедрой иностранных языков с курсом латинского языка ГБОУ ВПО Минздрава России.

Контактные данные: 400131, ЮФО, Волгоградская область, город Волгоград, площадь Павших борцов, дом 1.

Тел. +7(8442) 38-53-61

Электронный адрес: vvzhura@gmail.com

/Жура Виктория Валентиновна/

Основные публикации

доцента Жура В. В. по теме диссертации Карымшаковой Т. Г.

«Лингвистические технологии речевого воздействия в медицинском дискурсе»
за 2012-2016

Жура В. В., Рудова Ю. В. Коммуникативно-речевая культура врача // Вестник Южно-Уральского государственного университета. Серия: Лингвистика. 2016. Т. 13. № 1. С. 10-15

Zhura V. V. , Rudova Yu.V. Bioethical aspects of medical discourse // Биоэтика. 2016. № 1(17). С. 42-46.

Жура В. В., Крайникова С. А. Концептуальное пространство участников медицинской коммуникации // Когнитивные исследования языка. 2015. № 20. С. 514-521.

Жура В. В., Рудова Ю. В. Корпоральная культура как отражение процесса медиализации общества и ее репрезентация в медицинском дискурсе // Гуманитарные и социальные науки. 2014. « 3. С. 551-554.

Жура В. В. Нарратологические исследования устного медицинского дискурса // Международный журнал исследований культуры. 2013. № 1(10). С. 72-78.

Личную подпись и список публикаций
доцента В. В. Жура заверяю
Ученый секретарь Волгоградского
государственного медицинского университета,
доктор медицинских наук, профессор

И. Д. Вейсгейм/